
St
utt

gar
t

Ulm

Entwicklungsperspektiven 
für die Wirtschaft durch die 
Hochgeschwindigkeitsbahn
Fachtagung der Initiative „Magistrale für Europa“ 
und der Landeshauptstadt Stuttgart am 1. April 2009, 
Rathaus Stuttgart

Les perspectives de développement 
qui s’ouvrent pour l’économie par la
réalisation de la ligne à grande vitesse
Colloque organisé par l’Initiative « Magistrale pour
l’Europe » et la capitale du land, Stuttgart, 
le 1er avril 2009, à l’hôtel de ville de Stuttgart

Lageplan
Plan d’accès

Impressum
Herausgeberin: Landeshauptstadt Stuttgart, Amt für Stadtplanung und
Stadterneuerung in Verbindung mit der Stabsabteilung Kommunikation;
Redaktion: Robert Schulze Dieckhoff, Gestaltung: PRC Werbe-GmbH

Responsable de l’édition
Editeur : Landeshauptstadt Stuttgart, Amt für Stadtplanung und
Stadterneuerung in Verbindung mit der Stabsabteilung Kommunikation;
texte : Robert Schulze Dieckhoff, design: PRC Werbe-GmbH

Magistrale für Europa – Fachtagung
„Entwicklungsperspektiven für die Wirtschaft
durch die Hochgeschwindigkeitsbahn“

am 1. April 2009 im Rathaus Stuttgart, Großer Sitzungssaal

Ich nehme mit           Personen teil 

Name

Einrichtung/Firma/Funktion

Telefon

E-Mail

Datum/Unterschrift

Ich benötige Übersetzung auf Französisch

Rückmeldung bitte bis spätestens 20. März 2009 

Anmeldung per Post, Fax oder E-Mail

Landeshauptstadt Stuttgart
Amt für Stadtplanung und Stadterneuerung
Abteilung Stadtentwicklung
Eberhardstraße 10
70173 Stuttgart

Fax +49 711 216-3171
E-Mail ina.rund@stuttgart.de

✁

Tagungsort
Rathaus Stuttgart, Großer Sitzungssaal, 3. OG, Marktplatz 1

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei.

Veranstalter
Landeshauptstadt Stuttgart

Hotels
ARCOTEL Camino
Heilbronner Straße 21
70191 Stuttgart
Telefon +49 711 25858-2250
Fax +49 711 25858-2200
E-Mail camino@arcotel.at
Internet www.arcotel.at

Kongresshotel Europe
Siemensstraße 26
70469 Stuttgart
Telefon +49 711 81004-1118
Fax +49 711 81004-1994
E-Mail reservierung.str@europe-hotels-int.de
Internet www.europe-hotels-int.de

Kontakt/Infos
Robert Schulze Dieckhoff
Amt für Stadtplanung und Stadterneuerung
Telefon +49 711 216-2975
Fax +49 711 216-3171
E-Mail robert.schulze.dieckhoff@stuttgart.de

Anmeldung
Ina Rund
Amt für Stadtplanung und Stadterneuerung
Fax +49 711 216-3171
E-Mail ina.rund@stuttgart.de

Lieu du colloque
Rathaus Stuttgart, Großer Sitzungssaal, 3ème étage, Marktplatz 1

La participation au colloque est gratuite.

Organisateur
Landeshauptstadt Stuttgart

Hôtels
ARCOTEL Camino
Heilbronner Straße 21
70191 Stuttgart
Tél.: +49 711 25858-2250
Fax: +49 711 25858-2200
e-mail: camino@arcotel.at
Internet: www.arcotel.at

Kongresshotel Europe
Siemensstraße 26
70469 Stuttgart
Tél.: +49 711 81004-1118
Fax: +49 711 81004-1994
e-mail: reservierung.str@europe-hotels-int.de
Internet: www.europe-hotels-int.de

Contact/Infos
Robert Schulze Dieckhoff
Amt für Stadtplanung und Stadterneuerung
Tél.: +49 711 216-2975
Fax: +49 711 216-3171
e-mail: robert.schulze.dieckhoff@stuttgart.de

Inscription
Ina Rund
Amt für Stadtplanung und Stadterneuerung
Fax: +49 711 216-3171
e-mail: ina.rund@stuttgart.de

Bolzstraße

Staatstheater

Kunstgebäude

Landtag

Neues Schloß

Planie

Hau
pt

stä
tte

r S
tra

ße

Charlottenstraße

Kriegsbergstra
ße

Leonhardskirche

Haus der
Wirtschaft

Königsbau

Charlottenplatz
Linie 1/2/4

Altes Schloß

Kö
ni

gs
tr

aß
e

Lange Straße

Eb
er

ha
rd

str
aß

e
Nadlerstraße

Kö
ni

gs
tr

aß
e

Rathaus

Schloßstraße

Ko
nr

ad
 - 

Ad
en

au
er

 - 
St

ra
ße

Fr
ie

dr
ich

st
ra

ße

Rathaus
Linie 1/2/4

Schloßplatz

Keplerstraße
(Friedrichsbau)
Linie 9/14

 Rotebühlplatz
Stadtmitte

Linie 2/4/14

Haupt-
bahnhof

Linie 1 -6

Linie
5/6/7/15

Linie 5/6/7/15

Th
eo

do
r-H

eu
ss

-S
tr

aß
e

Stadtmitte
Linie 1 - 6

Faltblatt Magistrale-7:Faltblatt Magistrale  25.02.2009  12:24 Uhr  Seite 1



Magistrale-Fachtagung am 1. April 2009
im Rathaus Stuttgart, Großer Sitzungs-
saal, 3. Obergeschoss

Programm

9.30 Uhr Anmeldung und Eintreffen der Teilnehmer

10.00 Uhr Begrüßung und Einleitung
Dr. Wolfgang Schuster
Oberbürgermeister der Landeshauptstadt Stuttgart

10.15 Uhr „Magistrale für Europa“ – 
Die Initiative, ihre Ziele, aktuelle Themen
Heinz Fenrich
Oberbürgermeister der Stadt Karlsruhe
Vorsitzender der Initiative „Magistrale für Europa“

10.30 Uhr Die Magistrale – Sachstand und Perspektiven für 
das prioritäre TEN-17-Projekt „Paris – Bratislava“
Professor Dr. Péter Balázs
EU-Koordinator für das Projekt TEN-17

11.00 Uhr Wirtschaftliche und verkehrliche Bedeutung 
der Hochgeschwindigkeitsbahn in der deutschen 
Verkehrspolitik 
Karin Roth
Parlamentarische Staatssekretärin im Bundesministerium 
für Verkehr, Bau- und Stadtentwicklung (BMVBS)

11.30 Uhr Die Bedeutung des Bahnprojekts Stuttgart – Ulm 
für den Wirtschaftsstandort Baden-Württemberg
Rudolf Köberle
Staatssekretär im Innenministerium 
Baden-Württemberg (IMBW)

12.00 Uhr Mittagspause
Stehimbiss im 4. Obergeschoss des Rathauses

13.30 Uhr Die Hochgeschwindigkeitsbahn und die wirtschaftliche
Entwicklung von Regionen und Städten
Professor Dr. Werner Rothengatter
Leiter des Instituts für Wirtschaftspolitik und Wirtschafts -
forschung sowie der Sektion Verkehr und Kommunikation,
Universität Karlsruhe

14.00 Uhr Anforderungen der Wirtschaft an die Hochge-
schwindigkeitsbahn und den Schienengüterverkehr
Dipl.-Kaufmann Gerhard Wieland
Referatsleiter Schienenverkehr/ÖPNV
IHK für München und Oberbayern

14.30 Uhr Kaffeepause

15.00 Uhr Podium mit Statements und Diskussion:
Die Bedeutung des Schienengüterverkehrs für die
Standortentscheidung von Unternehmen

Dr. Hans-Jürgen Reichardt
Geschäftsführer der Abteilung Industrie und Verkehr
Industrie- und Handelskammer Region Stuttgart

Carsten Strähle
Geschäftsführer der Hafen Stuttgart GmbH

Werner W. Klingberg
Konzernbevollmächtigter Region Süd-West und 
des Landes Baden-Württemberg
Deutsche Bahn AG

Klaus Neuer
Leiter Mercedes-Benz Zentralversand, Transport logistik
Daimler AG

Andrea Marongiu
Geschäftsführer des Verbands Spedition & Logistik 
Baden-Württemberg e. V.

Dr. Jörg Mosolf
Geschäftsführender Gesellschafter & Sprecher der 
Geschäftsführung
Horst Mosolf GmbH & Co. KG (Mosolf-Group)

Prof. Dr.-Ing. Ullrich Martin
Leiter des Instituts für Eisenbahn- und Verkehrswesen 
der Universität Stuttgart
Direktor des Verkehrswissenschaftlichen Instituts 
Stuttgart GmbH

Moderation:
Florian Ismaier
Geschäftsführer der Initiative „Magistrale für Europa“
Stadt Karlsruhe

16.30 Uhr Schlusswort
Dr. Wolfgang Schuster
Oberbürgermeister der Landeshauptstadt Stuttgart

17.00 Uhr Ende der Veranstaltung

Colloque sur la « Magistrale » du 1er
avril 2009 à l’hôtel de ville de Stuttgart,
« Großer Sitzungssaal » au 3ème étage

Programme

9h30 Arrivée et inscription des participants

10h00 Accueil et introduction
Dr. Wolfgang Schuster
Maire de Stuttgart, capitale du land de Bade-Wurtemberg

10h15 « Magistrale pour l’Europe » – 
L’Initiative, ses objectifs, sujets actuels
Heinz Fenrich
Maire de la Ville de Karlsruhe
Président de l’Initiative « Magistrale pour l’Europe »

10h30 La Magistrale – état actuel et perspectives du projet
prioritaire RTE-17  « Paris – Bratislava »
Professeur Dr. Péter Balázs
Coordinateur de l’U.E. pour le projet RTE-17

11h00 L’importance que la politique allemande des transports
attache à la LGV en termes d’économie et des transports 
Karin Roth
Secrétaire d’Etat parlementaire au Ministère fédéral des
transports, de la construction et des affaires urbaines 

11h30 L’importance du projet ferroviaire Stuttgart – Ulm pour
le Bade-Wurtemberg en tant que lieu d’implantation
pour les entreprises
Rudolf Köberle
Secrétaire d’Etat au Ministère de l’Intérieur du Bade-Wurtem-
berg 

12h00 Pause de midi 
petit repas au 4ème étage de l’hôtel de ville

13h30 La ligne à grande vitesse et le développement 
économique des régions et des villes
Professor Dr. Werner Rothengatter
Directeur de l’Institut de politique et de recherche économi-
ques ainsi que de la section « Transports et communication »
de l’université de Karlsruhe

14h00 Les exigences formulées par le milieu économique à
l’égard de la LGV et du transport ferroviaire de mar-
chandises
Dipl.-Kaufmann Gerhard Wieland
Directeur du département « Transport ferroviaire/transports
en commun » de la Chambre d’industrie et de commerce de
Munich et de la Haute-Bavière

14h30 Pause café

15h00 Table ronde avec prises de position et débat
Le rôle du transport ferroviaire de marchandises dans
le choix d’un lieu d’implantation par les entreprises

Dr. Hans-Jürgen Reichardt
Directeur du département « Industrie et transports » de la
Chambre d’industrie et de commerce de la Région de Stutt-
gart

Carsten Strähle
Directeur de la « Hafen Stuttgart GmbH » 

Werner W. Klingberg
Délégué du groupe Deutsche Bahn AG à la « Région sud-
ouest » et au Land de Bade-Wurtemberg

Klaus Neuer
Responsable du domaine  « centrale d’expédition et logisti-
que de transport » de Mercedes-Benz
Daimler AG

Andrea Marongiu
Président de l’Association des entreprises de transport et de
logistique du Bade-Wurtemberg 

Dr. Jörg Mosolf
Associé-gérant & porte-parole de la direction
Horst Mosolf GmbH & Co. KG (Mosolf-Group)

Prof. Dr.-Ing. Ullrich Martin
Directeur de l’Institut spécialisé en voies ferrées et en trans-
ports de l’université de Stuttgart
Directeur de l’Institut des sciences du transport de Stuttgart  

Présentation:
Florian Ismaier
Coordinateur de l’Initiative « Magistrale pour Europe »
Ville de Karlsruhe

16h30 Résumé
Dr. Wolfgang Schuster
Maire de la Ville de Stuttgart

17h00 Fin du colloque

« Magistrale pour l’Europe » – Colloque
« Les perspectives de développement  qui 
s’ouvrent à l’économie par la réalisation 
de la ligne à grande vitesse »

du 1er avril 2009 à l’hôtel de ville de Stuttgart,
« Großer Sitzungssaal »

J’assisterai avec            personnes 

Nom 

Institution/entreprise/fonction 

Téléphone

e-mail

Date/signature 

J’ai besoin d’une traduction en français

Répondez SVP jusqu’au 20 mars 2009 au plus tard

Inscription par courrier, par fax ou e-mail

Landeshauptstadt Stuttgart
Amt für Stadtplanung und Stadterneuerung
Abteilung Stadtentwicklung
Eberhardstraße 10
70173 Stuttgart

Fax +49 711 216-3171
E-Mail ina.rund@stuttgart.de

✁

Faltblatt Magistrale-7:Faltblatt Magistrale  25.02.2009  12:25 Uhr  Seite 2



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (ECI-RGB.icc)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


